
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE

DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Personale ed Organizzazione

N° 24 16000124 del 21/10/2016 del Registro di Settore 

N° 16001672 del 21/10/2016 del Registro Generale 

Oggetto: Dipendente Novelli Vincenzo - risoluzione unilaterale con 
decorrenza 01/12/2016. 



                                                                                          LA DIRIGENTE

Premesso:

CHE, con Deliberazione di Giunta n. 224 del 23/09/2014 e con disposizione del Presidente n. 70 del 

16/03/2015 questo Ente ha provveduto all’applicazione dell’art.2 comma 11 lettera a) del D. L. n. 

95/2012 convertito dalla Legge n.135/2012 e novellato dalla Legge n. 125/2013, a seguito di 

dichiarazione di eccedenza prevista dal comma 14 del medesimo articolo 2 per l’anno 2016;

CHE, nello specifico, l’art. 2 comma 11 lettera a) del D.L. n.95/2012 convertito dalla Legge 

n.135/2012, prevede: “ l’applicazione, ai lavoratori che risultino in possesso dei requisiti anagrafici 

e contributivi i quali, ai fini del diritto all'accesso e alla decorrenza del trattamento pensionistico in 

base alla disciplina vigente prima dell’entrata in vigore dell’articolo 24 del decreto legge 6 

dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, 

avrebbero comportato la decorrenza del trattamento medesimo entro il 31 dicembre 2016, dei 

requisiti anagrafici e di anzianità contributiva nonché del regime delle decorrenze previsti dalla 

predetta disciplina pensionistica, con conseguente richiesta all'ente di appartenenza della 

certificazione di tale diritto”;

CHE ai sensi dell’art.2 comma 3 del D.L.n. 101/2013 citato “Nei casi di dichiarazione di  eccedenza  

di  personale  previsti  dall'articolo 2, comma 14, del decreto-legge 6 luglio  2012,  n.  95, convertito 

con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012,  n.  135,  le disposizioni previste dall'articolo 2,  

comma  11,  lettera  a),  del medesimo decreto-legge,  si  applicano  a  tutte  le  amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo  30 marzo 2001, n. 165. Le 

posizioni dichiarate eccedentarie non  possono essere   ripristinate   nella   dotazione   organica   di    

ciascuna amministrazione. Si applicano le disposizioni dell'articolo 14, comma  7,  del  

decreto-legge  6  luglio  2012,  n.   95,   convertito   con  modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 

135, come modificato  dal presente articolo”;

CHE questo Ente ha trasmesso all’Inps l’elenco dei dipendenti interessati al prepensionamento nell’ 

anno 2016, al fine di ottenere dall’Ente previdenziale la certificazione del diritto alla decorrenza del 

trattamento pensionistico, secondo quanto disposto dalla circolare n.4/2014 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione  e dal 

messaggio n. 4834 del 21/05/2014 dell’Inps;

CHE con nota prot. n. 950 del 13/01/2016 questo Ente, ai fini dei termini di preavviso, ha 

comunicato al dipendente Novelli Vincenzo nato a Cassano allo Ionio (CS) il 17/03/1950 ed ivi  

residente in Via Sibari, 31 – Fraz. Doria la risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro con 

decorrenza 01/07/2016, ferma restando la certificazione del diritto da parte dell’Inps;

CHE in data 17/10/2016 prot. n. 41070 è pervenuta la certificazione di cui sopra relativa al succitato 

dipendente con la quale l’Inps attesta la decorrenza della pensione dalla data del 01/07/2011 e 

questo Servizio procede alla risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro a far data dal 01/12/2016;

CHE lo stesso è stato assunto presso questo Ente in data 20/06/1975 ed inquadrato in ruolo con 

delibera n. 2047 del 21/06/1985 e, attualmente, risulta in servizio presso il Settore Viabilità e 

Manutenzione del Territorio - categoria giuridica B ed economica B1  profilo professionale 

Operatore Stradale Specializzato;



CHE il servizio prestato dal 20/06/1975 al 30/11/2016 è pari ad anni 41 mesi 05 e giorni 11;

CHE, pertanto, l’anzianità contributiva al 30/11/2016 è pari a  41 anni 05 mesi e  11 giorni;

TANTO PREMESSO

Visto il C.C.N.L. Regioni Enti Locali;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Decreto Legislativo 267/2000;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la legge 125/2013;

Reso sul presente atto:

- il parere di  regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DISPONE

1. DI PROCEDERE, per i motivi meglio espressi in premessa e che qui si intendono trascritti e 

riportati, alla risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro del dipendente Novelli Vincenzo nato il 

17/03/1950 a Cassano allo Ionio con decorrenza 01/12/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 

comma 3 e dell’art. 2 comma 11 lettera a) della Legge 125/2013;

2. DI STABILIRE che al posto lasciato vacante di categoria B profilo professionale Operatore 

Stradale Specializzato si applica l’art. 14 comma 7 della legge 135/2012 così come modificato dall’

art. 2 comma 1 lettera b) della legge 125/2013;

3. DI COMUNICARE il presente atto all’interessato, al Settore di appartenenza ed al Settore 

Bilancio e Programmazione per ogni incombenza di propria competenza.

La Responsabile del Servizio                                                  La Dirigente

Dott.ssa Dora Perrotta                                                  Avv. Antonella Gentile                   

                                                                                                                                   

La presente determinazione, rimane affissa all’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni a 

decorrere dal_______________

                                       

                                        ( Avv. Antonella Gentile)


